
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 183 del 03-07-2014 
(n. 1130 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO CONTRIBUENTI TASSA COMUNALE SUI RIFIUTI. 

ANTICIPAZIONE VERSAMENTI NELLE MORE DELLA DEFINIZIONE TARIFFE 
ANNO 2014 - ACCONTO. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
RAMMENTATO che :  

- con deliberazione C.C. n. 31 del 30.04.2013 si è provveduto alla istituzione, con decorrenza 
01 gennaio 2103, del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi previsto dall’articolo 14 del 
Decreto Legge 6 dicembre 2011, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 
2011, n. 214; 

- con deliberazione C.C. n. 56 del 02.10.2013 si è provveduto ad approvare, sempre con 
decorrenza 01 gennaio 2013, il regolamento per la disciplina del citato nuovo tributo; 

- con successiva deliberazione C.C. n. 70 del 30 novembre 2013 l’Ente si è avvalso della 
facoltà di cui all’art. 5, comma 4 - quater, D.L. 102/2013, conv. in legge n. 124/2013 per 
l’anno 2013, e, quindi, di determinazione dei costi del servizio di gestione dei rifiuti e le 
relative tariffe sulla base dei criteri previsti ed applicati nel 2012, che in questo Ente erano 
quelli relativi alla Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani: con la medesima 
deliberazione si è quindi provveduto ad approvare le tariffe relative al tributo sui rifiuti e sui 
servizi (TARES) per l’anno 2013; 



Pag. 2 di 3 

RICHIAMATE  le disposizioni recate dal comma 639 dell’articolo unico della legge 27 dicembre 
2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014), il quale ha istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC), basata 
su due presupposti impositivi: uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e 
valore, l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali. La IUC si compone 
dell’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili,  
escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per 
i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, e nella  
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, a carico dell’utilizzatore;  
RAMMENTATO  che, ai sensi del successivo comma 641 del succitato disposto normativo, il 
presupposto impositivo della TARI è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree 
scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani;  
RICHIAMATE , ancora, le disposizioni recate dal comma 688, per il quale il versamento della 
TARI è effettuato secondo le disposizioni di cui all'articolo 17 del decreto legislativo n. 241 del 
1997, ovvero tramite bollettino di conto corrente postale o tramite le altre modalità di pagamento 
offerte dai servizi elettronici di incasso e di pagamento interbancari e postali;  
VISTA la deliberazione C.C. n. 30 del 12.06.2014 con la quale si è provveduto ad approvare il  
vigente Regolamento comunale per la disciplina della predetta Imposta Unica; 
OSSERVATO che l’art. 13 del citato regolamento detta disposizioni transitorie in materia di 
versamento della TARI per l’anno in corso prevedendo, in particolare, n. 2 rate in acconto in misura 
pari, ciascuna, al 35% del tributo dovuto per l’anno precedente; 
PRECISATO che l’Ente non ha ancora provveduto alla approvazione del piano finanziario e dei 
coefficienti per l’applicazione della TARI, per cui occorre provvedere ad avviare le attività 
finalizzate alla riscossione anticipata, a titolo di acconto, del nuovo tributo, in applicazione delle 
citate disposizioni regolamentari; 
VISTA, quindi, la relativa lista di carico, compilata dalla So.G.E.T. Società di Gestione Entrate e 
Tributi SpA, affidataria delle attività connesse alla riscossione ed accertamento del nuovo tributo 
comunale TARI, formata sulla scorta dei dati forniti dall’Ente, e ritenuto dover procedere alla 
formale approvazione allo scopo di renderla esecutiva;  
RILEVATO che trattandosi di attività meramente vincolata, non è necessario adottare la 
comunicazione di avvio del procedimento; 
RITENUTO di approvare la liste di carico relativa alla TARI per le rate in acconto, come in 
precedenza descritto; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se 
materialmente qui non ritrascritte; 

2. Approvare la seguente lista di carico Tari (Tassa per la Raccolta Rifiuti ) riferita all’anno 
2014 – Acconto - per un totale di € 2.515.763,00 secondo il seguente prospetto: 
 
Imposta Quota pr.le Arroton. Carico Tot. 

2.396.005,29 119.804,92 -47,21 2.515.763,00 

3. Stabilire che la riscossione avvenga in due in 2 (due) rate di pari importo a mezzo modelli 
F24, con scadenza 31-7-2014 / 30-9-2014; 

4. Di accertare contabilmente, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 179 del d.lgs. n. 
267/2000, la complessiva somma di € 2.396.005,29 a valere sul capitolo 75 del bilancio 
corrente esercizio; 

5. Di provvedere, successivamente all’approvazione del bilancio di previsione per il corrente 
esercizio e senza la necessità di ulteriori atti al riguardo, alla modifica dell’accertamento di 
cui al precedente punto 4, mediante imputazione del medesimo al capitolo che sarà 
appositamente istituito per accogliere le movimentazioni contabili attinenti il predetto nuovo 
tributo. 



Pag. 3 di 3 

 
 
 

 
 
 

IL COMPILATORE 

mdi 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  8 luglio 2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


